ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З
29.12.2014

                                                                        №832
┌

                                    ┐
                                           Об итогах муниципального этапа

Общероссийской олимпиады школьников

по Основам православной культуры

«Русь святая, храни веру Православную!»

В соответствии с приказом департамента образования администрации Кстовского муниципального района  от 27.11.2014 №759 «О проведении муниципального этапа Общероссийской олимпиады школьников по Основам православной культуры «Русь святая, храни веру Православную!» и протоколами муниципального этапа Общероссийской олимпиады школьников по Основам православной культуры «Русь святая, храни веру Православную!» от 05.12.2014 г.
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые итоги муниципального этапа Общероссийской олимпиады школьников по Основам православной культуры «Русь святая, храни веру Православную!» (далее – Олимпиада).
2. Наградить победителей  и призеров Олимпиады дипломом департамента образования администрации Кстовского муниципального района (I, II, III степени).
3. Наградить учителей, подготовивших победителей Олимпиады, почетной грамотой департамента образования администрации Кстовского муниципального района согласно прилагаемому списку.

4. Наградить учителей, подготовивших призеров Олимпиады, благодарственным письмом департамента образования администрации Кстовского муниципального района согласно прилагаемому  списку.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора департамента образования Долгих А.Н.
Директор                                                                                                       В.П. Романчук
УТВЕРЖДЕНЫ

приказом

департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

от 29.12.2014№ 832
Итоги

проведения муниципального этапа

Общероссийской олимпиады школьников

по Основам православной культуры

«Русь святая, храни веру Православную!»

В целях обеспечения  духовно-нравственного развития личности гражданина России, создания необходимых условий для выявления одаренных детей и содействия раскрытию их потенциальных возможностей, формирования устойчивого интереса к научным знаниям в гуманитарной сфере, вовлечения учащихся в научно-исследовательскую и познавательную деятельность в области истории и культуры Православия, активизации работы кружков, факультативов по формированию творческой активности учащихся, согласно приказу департамента образования администрации Кстовского муниципального района от 27.11.2014 №759 «О проведении муниципального этапа Общероссийской олимпиады школьников по Основам православной культуры «Русь святая, храни веру Православную!»  проведена Олимпиада по ОПК среди учащихся  4-11 классов по теме «Церковь и государство в России: связь времен».
В 2014-2015 учебном году в Олимпиаде  принял  участие 101 школьник (42 – среди учащихся 4 классов, 10 – среди учащихся 5 классов, 14 – среди учащихся 6  классов, 10 – среди 7 классов, 10 – среди учащихся  8 классов, 5– среди 9 классов, 6 – среди 10 классов, 4 – среди учащихся 11 классов) из 16 ОО района: МБОУ СОШ №1 (директор Руновская Е.Н.), МБОУ СОШ №2 имени И.А. Сухана (директор Ворожейкина Г.И.),  МБОУ СОШ №3 с углубленным изучением отдельных предметов (директор Борисенко В.Е.), МБОУ Гимназии №4 (директор Молоткова Е.В.),  МБОУ СОШ № 5 (директор Косов Г.Н.), МБОУ СОШ №6 (директор Ващанова Г.В.), МБОУ Лицея №7 (директор Неврова Т.А.), МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов (директор Гашкова С.Н.), МБОУ СОШ с. Большое Мокрое (директор Лязаев В.А.), МБОУ СОШ с. Ближнее Борисово (директор Большаков А.А.), МБОУ Ждановской СШ (директор Якимова Р.В.),  МБОУ СОШ с. Новоликеево (директор Токарева О.Д.), МБОУ ООШ с. Подлесово (директор Янюк А.Н.), МБОУ СОШ с. Работки (директор Волжанкина Н.Н.), МБОУ СОШ п. Селекция (директор Паузина О.Л.), МБОУ Чернышихинской ООШ (директор Окишева Н.А.).

Учащиеся 4 классов выполняли  5 заданий, учащиеся 5-11 классов – 7 заданий. Школьникам предлагалось: ответить на вопросы теста; разгадать кроссворд; рассмотреть икону (картину) и ответить на вопросы; дать определения выделенным в тексте стихотворения словам (вертеп, ясли, волхвы, смирна, ладан); заполнить пропуски в тексте; подобрать русские имена, опираясь на имена у других народностей и чин святости; установить правильное соответствие (имя святого и его словесный портрет); сгруппировать слова и определить лишнее слово.
Выводы:

1. Участие ОО в Олимпиаде содействует осуществлению первостепенной задачи современной образовательной системы, направленной на духовно-нравственное развитие граждан России.
2. В 2014-2015 учебном году по сравнению с 2013-2014 учебным годом значительно возросло и число ОО, принявших участие в Олимпиаде (с 13 до 16), и число конкурсантов (с 69 до 101).
3. МБОУ СОШ №1 (директор Руновская Е.Н.), МБОУ СОШ №2 имени И.А. Сухана (директор Ворожейкина Г.И.),  МБОУ СОШ №3 с углубленным изучением отдельных предметов (директор Борисенко В.Е.), МБОУ Гимназия №4 (директор Молоткова Е.В.),  МБОУ СОШ № 5 (директор Косов Г.Н.), МБОУ СОШ №6 (директор Ващанова Г.В.), МБОУ Лицей №7 (директор Неврова Т.А.), МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов (директор Гашкова С.Н.), МБОУ СОШ с. Большое Мокрое (директор Лязаев В.А.), МБОУ СОШ с. Ближнее Борисово (директор Большаков А.А.), МБОУ Ждановская СШ (директор Якимова Р.В.),  МБОУ СОШ с. Новоликеево (директор Токарева О.Д.), МБОУ ООШ с. Подлесово (директор Янюк А.Н.), МБОУ СОШ с. Работки (директор Волжанкина Н.Н.), МБОУ СОШ п. Селекция (директор Паузина О.Л.), МБОУ Чернышихинская ООШ (директор Окишева Н.А.) обеспечивают активное участие школьников в олимпиадах, не входящих в перечень Всероссийской олимпиады школьников и направленных на формирование российской гражданской идентичности посредством приобщения к отечественной религиозно-культурной традиции.
Рекомендации руководителям ОО:

1. Принять к сведению, что участие в олимпиаде школьников по Основам православной культуры «Русь святая, храни веру Православную!» направлено на  формирование у учащихся мотивации к осознанному нравственному поведению, основанному на знании и уважении культурных и религиозных традиций многонационального народа России, способствует совершенствованию профессиональной компетентности педагогов, преподающих курс  «Основы религиозных культур и светской этики».
2. В целях подготовки к олимпиаде школьников по Основам православной культуры «Русь святая, храни веру Православную!» в 2015-2016 учебном году использовать архив заданий, опубликованный на сайте http://opk.pravolimp.ru/

3. Директорам ОО района: МБОУ СОШ №1 Руновской Е.Н., МБОУ СОШ №2 имени И.А. Сухана Ворожейкиной Г.И., МБОУ СОШ №3 с углубленным изучением отдельных предметов Борисенко В.Е., МБОУ Гимназии №4 Молотковой Е.В., МБОУ СОШ  № 5  Косову Г.Н., МБОУ Лицея №7  Невровой Т.А., МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов Гашковой С.Н., МБОУ СОШ с. Большое Мокрое Лязаеву В.А. обеспечить обобщение опыта на школьном уровне преподавателей курса ОРКСЭ, подготовивших победителей и призеров Олимпиады, по формированию устойчивого интереса к научным знаниям в гуманитарной сфере.

________________________________

Коровина Ольга Васильевна

3-92-79
ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу

 департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

от 29.12.2014 № 832
Список

победителей и призеров

 муниципального этапа Общероссийской олимпиады школьников

 по Основам православной культуры

 «Русь святая, храни веру Православную!»
I место –

1. Дарчук Александра, учащаяся 4 класса МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов.
2. Шилина Людмила, учащаяся 5 класса МБОУ СОШ №3 с углубленным изучением отдельных предметов.
3.  Одинцова Анна, учащаяся 5 класса МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов.
4.  Солодовник Екатерина, учащаяся 7 класса МБОУ СОШ №2 имени И.А. Сухана.
5. Воробьева Александра, учащаяся 9 класса МБОУ Лицея № 7.

6. Ирин Дмитрий, учащийся 10 класса МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов.

II место –

1. Еремеева Мария, учащаяся 4 класса МБОУ СОШ №1.

2. Лязаев Дмитрий, учащийся 10 класса МБОУ СОШ с. Большое Мокрое.
III место –

1. Корнилова Александра, учащаяся 4 класса МБОУ Гимназии №4.

2. Колчина Анастасия, учащаяся 5 класса МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов.
3. Бакшеева Эльвира, учащаяся 8 класса МБОУ СОШ №2 имени И.А. Сухана.

4. Кокурин Михаил, учащийся 10 класса МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов.

5. Калаганов Андрей, учащийся 11 класса МБОУ СОШ №5.
_______________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу

 департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

от 29.12.2014№ 832
Список учителей,

 подготовивших победителей
муниципального этапа Общероссийской олимпиады школьников

 по Основам православной культуры

 «Русь святая, храни веру Православную!»

1. Макарова Ольга Сергеевна –  учитель начальных классов МБОУ СОШ №2 имени И.А. Сухана.

2. Новикова Юлия Ивановна – учитель истории  и обществознания МБОУ СОШ №3 с углубленным изучением отдельных предметов.
3. Бровкина Татьяна Николаевна – учитель истории  и обществознания МБОУ Лицея № 7.
4. Гвоздикова Татьяна Геннадьевна – преподаватель курса ОРКСЭ МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов.
5. Бакулина Татьяна  Александровна – учитель русского языка и литературы  МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов.
6. Сметанина Марина Анатольевна –  учитель истории  и обществознания МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов.
____________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу

 департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

от 29.12.2014№ 832
Список учителей,

 подготовивших призеров

 муниципального этапа Общероссийской олимпиады школьников

 по Основам православной культуры

 «Русь святая, храни веру Православную!»
· Гришаева Ольга Вячеславовна – учитель начальных классов МБОУ СОШ №1.

· Макарова Ольга Сергеевна –  учитель начальных классов МБОУ СОШ №2 имени И.А. Сухана.

·  Петрикеева Елена Германовна – учитель начальных классов МБОУ Гимназии №4.

· Красильникова Ирина Александровна – учитель химии, преподаватель курса ОРКСЭ МБОУ СОШ №5.

· Сметанина Марина Анатольевна –  учитель истории  и обществознания МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов.
· Лязаев Вячеслав Александрович – преподаватель курса ОРКСЭ МБОУ СОШ  с.Большое Мокрое,.

_____________________________